UBND XÃ MƯỜNG NHÀ

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC

BÁN TRÚ THCS MƯỜNG NHÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

Hội nghị Cán bộ, viên chức năm học 2025 -2026

    Hội nghị Cán bộ viên chức năm học 2025-2026 trường PTDTBT THCS

Mường Nhà được tổ chức vào ngày 14 tháng 10 năm 2025 tại phòng văn phòng

Trường PTDT BT THCS Mường Nhà.

   Dự Hội nghị có 43/46 đ/c là cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong toàn

trường. (vắng đ/c: Thi, Hương nghỉ thai sản; Thanh - có lí do)

  Đoàn Chủ tịch gồm có 03 đồng chí:

     1. Đồng chí Lê Thế Hoàn - Hiệu trưởng

     2. Đồng chí Phạm Đức Đua - Phó Hiệu trưởng

     3. Đồng chí Vũ Quốc Huynh - Phó Hiệu trưởng

Thư ký Hội nghị gồm có:

    -  Đồng chí Vì Thị Ích - GV Trường PTDT BT THCS Mường Nhà, thư ký ghi

nghị quyết Hội nghị.

   -  Đồng chí Vì Thị Điện - GV Trường PTDT BT THCS Mường Nhà, thư ký

ghi biên bản Hội nghị.

      Sau khi nghe các báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà

trường và Nghị quyết của Hội nghị Cán bộ viên chức năm học 2024 - 2025,

phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện năm học 2025-2026;

Báo cáo công khai tài chính, việc thu chi, quản lý và sử dụng ngân sách, các loại

quỹ của nhà trường năm học 2024 - 2025; Báo cáo kết quả hoạt động của Ban

thanh tra nhân dân năm học 2024 - 2025 và kế hoạch hoạt động năm học 2025-

2026; dự thảo bổ sung, sửa đổi Quy chế đánh giá thi đua, nội quy, quy chế hoạt

động của cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2025-2026. Thông qua kế

hoạch thi đua và phát động thông qua chỉ tiêu phấn đấu thi đua năm học 2025-

2026. Với tinh thần dân chủ và ý thức trách nhiệm cao, Hội nghị đã thảo luận

từng nội dung và thống nhất.

QUYẾT NGHỊ:

     I. Nhất trí thông qua Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà

trường và báo cáo thực hiện Nghị quyết của Hội nghị Cán bộ viên chức năm học

2024 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện của năm

học 2025-2026; Báo cáo công khai tài chính, việc thu chi, quản lý và sử dụng

ngân sách, các loại quỹ của nhà trường năm học 2024-2025; Báo cáo kết quả

hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm học 2024 - 2025 và kế hoạch hoạt

động năm học 2025-2026; dự thảo bổ sung, sửa đổi quy chế đánh giá thi đua,

nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2025-

2026; Báo cáo đánh giá tóm tắt phong trào thi đua năm học 2024 - 2025, phát

động thông qua chỉ tiêu phấn đấu thi đua năm học 2025-2026.

     II. Căn cứ các ý kiến của cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường tại Hội

nghị, Ban giám hiệu và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường có trách nhiệm

xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

năm học 2025-2026.

     III. Hội nghị đã thống nhất các chỉ tiêu phấn đấu và công tác trọng tâm triển

khai thực hiện trong năm học 2025 - 2026 là:

         1. Duy trì số lượng: 809 học sinh với 21 lớp duy trì đến cuối năm đạt

99,1%

         2. Chất lượng giáo dục

Thực hiện đánh giá theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021

của Bộ GD&ĐT, Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và Trung học

phổ thông.

Về kết quả rèn luyện: 100% học sinh xếp loại đạt trở lên, trong đó: Xếp

loại Tốt: 501/809 (61,9%) ; Khá 301/809(29,5%). Đạt 7/809 (8,6%)

Kết quả học tập: 802/809 (99,1%) học sinh xếp loại đạt trở lên; Trong đó

loại tốt 90/809 (11,1%); Loại khá 345/809(42,6%).

Xếp loại HS xuất sắc 1,0% trở lên; HSG từ 7% trở lên

* Các mục tiêu khác cần đạt

Tỷ lệ học sinh lên lớp sau thi lại đạt 100%

Tỷ lệ học sinh được xét công nhận Tốt nghiệp THCS: 184/185 đạt 99,5%

Tỷ lệ học sinh sau TN THCS học tiếp THPT, học nghề đạt tỉ lệ trên 83%.

Tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: huy động từ 90% trở lên

học sinh tham gia và đạt kết quả khá, tốt.

Mỗi môn tổ chức được ít nhất 2 HĐGD/năm học.

Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội: 75% trở lên, Cấp xã 45% trở lên

  Lớp đạt lớp (XS: 5/21 lớp chiếm 23,8%; Tiên tiến:16/21 lớp chiếm

76,2%)

* Các cuộc thi

HSG các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh 3-6 giải. HS thi Olympic lớp 6,7,8:

+ Khối lớp 6 số HS đạt giải từ 5 đến 7 HS

+ Khối lớp 7 số HS đạt giải từ 7 đến 9 HS

+ Khối lớp 8 đạt: từ 8 đến 10 giải

+ Khuyến khích học sinh đăng kí và tham gia sân chơi Violympic lớp 6,

7, 8, 9, trên trang web: http://violympic.vn.

Thi nghiên cứu khoa học dành cho học sinh THCS ít nhất có 03 sản phẩm

tham gia thi đạt 01 sản phẩm cấp tỉnh.

Thi STTTN cấp xã phấn đấu tham gia 3 sản phẩm, 3 sản phẩm đạt giải.

Tham gia đại hội thể thao ngành: chọn được đội tuyển tham gia thi một số

nội dung, có ít nhất 02 nội dung đạt giải

100% học sinh được chú trọng trong việc rèn luyện thể lực tại các giờ thể

dục chính khóa, ngoại khóa và bồi dưỡng học sinh năng khiếu.

       3. Chất lượng đội ngũ.

- Phấn đấu ít nhất 01 quần chúng ưu tú tham gia học lớp đối tượng Đảng

- Phấn đấu giáo viên tham gia và đạt GVG cấp xã :13 GV

- Đội ngũ: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên HTNV trở lên, trong đó:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 8/44 (18,2%)

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 36/44 (81,8%)

+ Duy trì giáo viên dạy giỏi: cấp trường 27 đ/c, cấp xã 13 đ/c.

+ Phấn đấu có từ 06 CB, GV có đề tài sáng kiến được cấp trên công nhận.

+ Đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở: 9/44 (20,4%)

+ Đạt danh hiệu LĐTT: 44/44 (100%)

4. Công tác phổ cập

 Huy động 100% số học sinh HTCT Tiểu học vào lớp 6, tỷ lệ HS 11-14

tuổi học THCS đạt 99,0 %;

Tỷ lệ HS 15-18 tuổi đang học THPT và TC nghề 240/289 = 83%; Tỷ lệ

HS 15-18 tuổi có bằng TN THCS: 273/289 = 94,5%

Duy trì tốt đạt chuẩn phổ cập GD THCS mức độ 3.

         5. Công tác Đội thiếu niên, phong trào

Thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch hội đồng Đội đề ra đôn đốc đội

viên thực hiện tốt các hoạt động phong trào.

Đạt giải cao trong các hoạt động TDTT, tham gia giải truyền thống của

ngành: Đại hội thể dục thể thao ngành Giáo dục và Đào tạo lần thứ VIII, năm

2025.

6. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn

Quốc gia

  100% ra đề đảm bảo theo yêu cầu cần đạt của Thông tư 32/2018, mục tiêu

bài học, sát đối tượng học sinh, có số đề dư so với số lớp ít nhất 01 đề, tổ nhóm

chuyên môn soát đề, Ban giám hiệu duyệt đề, rút đề kiểm tra. Các môn trường ra

đề coi chấm chặt chẽ, đánh giá chính xác kết quả.

Tổ chức kiểm tra các môn học theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT.Tổ

chức các kì thi, kiểm tra học kì, các cuộc thi trên mạng, các cuộc thi giao lưu

theo hướng gọn nhẹ, thiết thực, chất lượng và hiệu quả. Tiếp tục đổi mới công

tác tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh năng khiếu các khối lớp 6,7,8,9; chú trọng

chất lượng mũi nhọn.

Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, tham gia thi GVG cấp xã.

Đẩy mạnh công tác quản lý việc kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh các

khối lớp từ 6 đến 9; xây dựng ngân hàng đề kiểm tra định kỳ tại trường và các tổ

khối.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

100% CB,GV,NV biết sử dụng có hiệu quả hệ thống mạng Internet và hệ

thống Email, 100% CBGVNV biết khai thác Website và cung cấp nội dung

trang Website của trường; Mỗi tổ ít nhất 1 tháng viết 1 bài đưa lên trang Website

của trường để trao đổi thông tin, học tập, quảng bá, tuyên truyền các hình ảnh,

các hoạt động của nhà trường trên các trang tin, bài viết;

Triển khai công việc trong trường qua hòm thư công việc, trang web.

Trường: kết nối mạng, giao ban, hội thảo, tập huấn trực tuyến;

100% CB,GV soạn bải trên máy tính, mỗi GV ít nhất soạn bải trình chiếu

tối thiểu 15 tiết/1học kì; khai thác mạng, các phần mềm, bản đồ tư duy, thực

hành ảo, phục vụ dạy học hiệu quả; 100 % học sinh trong toàn trường được học

môn tin học.

* Thực hiện giáo dục kỹ năng số, triển khai học bạ số, triển khai các giải

pháp thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030”

theo mục tiêu Đề án và hướng dẫn của Bộ/Sở GDĐT.

Tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều

hành, tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá; triển khai hệ thống quản lý học tập,

hệ thống quản lý nhà trường, học bạ số, hồ sơ giáo viên điện tử. Phát triển năng

lực số của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, bảo đảm an toàn thông tin và bảo

vệ dữ liệu cá nhân trong toàn ngành.

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, phục vụ tập huấn giáo

viên dưới hình thức trực tuyến; chuẩn bị các phương án sẵn sàng đáp ứng yêu

cầu tổ chức dạy học trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh, hướng đến mục tiêu

“giáo dục trong mọi hoàn cảnh”.

* Triển khai thực hiện Học bạ số và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đổi mới

công tác quản lý giáo dục. Triển khai các hoạt động nhằm nâng cao năng lực số

cho học sinh theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và triển khai của Sở GDĐT. Tăng

cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý và dạy học như: quản lý hành

chính, sổ sách điện tử, thời khóa biểu, phân công chuyên môn, quản lý cơ sở vật

chất..

8. Bồi dưỡng CBQL, đội ngũ nhà giáo.

100% CB,GV,NV, HS học tập các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

năm học 2025-2026; kí cam kết thực hiện chỉ thị quy định, giáo dục pháp luật và

quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học, đạo đức nhà giáo;

100% Giáo viên thực hiện triệt để đổi mới PPDH: Có kế hoạch dạy học

khả thi, hiệu quả, chuẩn KTKN, sát đối tượng, đạt hiệu quả rõ nét;

Thực hiện dự giờ giúp đỡ đồng nghiệp tối thiểu: Hiệu trưởng dự

01tiết/GV/năm, PHT 02 tiết/GV/năm, tổ trưởng 02 tiết/GV/năm, giáo viên 10

tiết/HK;

100% GV có kế hoạch bồi dưỡng định kỳ theo hè, bồi dưỡng thường

xuyên, nội dung sát thực, bổ ích và cần thiết phục vụ dạy và học hiệu quả.

Tổ chuyên môn sinh hoạt định kỳ 2 lần/ tháng vào chiều thứ 3, tuần 2, 4

hàng tháng; SHCM tổ, cụm bằng nhiều hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

9. Công tác lao động, phòng chống thiên tai, hoả hoạn và xây dựng cơ

sở vật chất, bảo quản tài sản trường học; đảm bảo an toàn trường học.

Tổ chức thường xuyên việc trồng và chăm sóc bồn hoa cây cảnh. Học

sinh tham gia lao động quét dọn trường lớp, trồng và chăm sóc bồn hoa, cây

cảnh. Giáo dục học sinh ý thức bảo vệ của công, giữ gìn môi trường xanh-sạch-

đẹp. Xây dựng kế hoạch lao động phù hợp, vừa sức với học sinh, chỉ đạo lao

động theo kế hoạch, đảm bảo an toàn trong lao động.

Thành lập Đội phòng cháy, chữa cháy cấp trường; hàng năm cử CBQL,

nhân viên bảo vệ đi tập huấn công tác PCCC&CNCH do công an tổ chức. Tập

huấn công tác phòng cháy, chữa cháy cho giáo viên; có nội quy về công tác

phòng cháy, chữa cháy. Xây dựng kế hoạch PCCC&CNCH có đầy đủ dụng cụ

cho công tác PCCC&CNCH theo đúng tinh thần Thông tư số 66/2014/TT- BCA

ngày 16/12/2014. Giáo dục học sinh biết phòng tránh thiên tai: sấm sét, mưa to

gió lớn không ra ngoài đường; phòng tránh hỏa hoạn: không sử dụng diêm, bật

lửa vào những việc không có ích.. mua sắm bổ sung thêm thiết bị phòng chống

cháy nổ, sơ đồ chỉ dẫn, biển cấm, biển báo niên yết ở những vị trí dễ thấy để mọi

người biết và chấp hành. Sử dụng an toàn về điện, tắt các thiết bị điện và nguồn

điện khi ra khỏi phòng. Phòng chống gió lốc mùa mưa bão... mua bảo hiểm cháy

nổ.

Thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của nhà

trường. Làm tốt công tác tham mưu với Đảng ủy chính quyền địa phương, với

cấp trên trong việc đầu tư kinh phí để xây dựng tôn tạo trường lớp đáp ứng được

yêu cầu của công tác giảng dạy và học tập; giữ gìn bảo quản tốt cơ sở vật chất,

thiết bị đồ dùng daỵ học hiện có; Sử dụng nguồn điện nước tiết kiệm và an toàn;

Phân cấp phụ trách quản lý CSVC, phòng học bộ môn, tài sản, cấp phát SGK

đầy đủ kịp thời.

Hướng dẫn bồi dưỡng chuyên môn sử dụng thiết bị dạy học cho toàn bộ

giáo viên nhà trường; bổ sung thêm đồ dùng, TBDH: Khuyến khích giáo viên

tăng cường làm đồ dùng dạy học. Sử dụng thường xuyên có hiệu quả đồ dùng

thiết bị dạy học, phòng máy, máy chiếu.

Chuẩn bị mọi điều kiện để phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho

CBGV, NV, HS khi đến trường, kết hợp với trạm y tế làm tốt công tác y tế trong

trường học.

10. Công tác quản lý tài chính, ngân sách, quản lý các nguồn thu vận

động ủng hộ, tài trợ, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ.

Lập dự toán ngân sách, lập sổ quỹ theo dõi thu chi, có đầy đủ hóa đơn

chứng từ theo quy định, thu chi đúng mục đích. Thực hiện việc chi trả chế độ

chính sách cho CB, GV, CNV trong toàn trường đảm bảo theo đúng chế độ.

Đảm bảo, quyền lợi, chế độ của CBGV và học sinh đủ, kịp thời.

Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước cấp đúng quy định, chi trả chế độ

lương và các khoản phụ cấp theo quy định của nhà nước.

Quản lý các khoản thu thỏa thuận với phụ huynh và các khoản vận động

tài trợ, báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND xã. Thực hiện nghiêm túc Đề án 06 về

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt cho 100% học sinh được hưởng

các chế độ của Nhà nước.

Công khai các nguồn quỹ trước CBGV, phụ huynh và báo cáo trước

ngành và chính quyền địa phương. Các khoản chi tiêu hợp lý, đúng nguyên tắc,

đúng mục đích. Phân chia các nguồn thu để chi cho các hoạt động trong nhà

trường theo đúng quy định và phù hợp điều kiện nhà trường.

* Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ:

  Làm tốt việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng hướng dẫn của

Bộ tài chính và UBND xã Mường Nhà ngay đầu năm học. Thực hiện tốt việc

báo cáo tổng hợp quyết toán theo tháng, quý

Quy chế chi tiêu nội bộ phải dựa trên nguyên tắc tài chính cho phép, được

phân bổ cho các hoạt động cụ thể, phù hợp, ưu tiên cho các hoạt động dạy và

học hiệu quả.

11. Nâng cao hiệu quả quản lý của Hiệu trưởng, công tác công khai.

Lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của nhà trường và thực hiện nhiệm vụ

quyền hạn theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT Ban

hành Điều lệ trường THCS;

Thực hiện đảm bảo công tác công khai ngay đầu năm học về tài chính,

chất lượng giáo dục, chất lượng đội ngũ, cơ sở vật chất theo Thông tư

09/2024/TT-BGDĐT.

Cam kết thực hiện 3 công khai: công khai về chất lượng giáo dục, công

khai về cơ sở vật chất, công khai về đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý. Thực

hiện đảm bảo chất lượng giáo dục theo quy định của đánh giá trường đạt chất

lượng.

Thực hiện tốt việc công khai thông tin chất lượng giáo dục thực tế của nhà

trường, của lớp, thông tin về cơ sở vật chất, về đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý

ngay đầu năm học, cuối năm học. Từ đó tổ chức tuyên dương, nhân rộng các

gương nhà giáo thực hiện tốt cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung đồng

thời tìm ra biện pháp khắc phục để nâng cao chất lượng giáo dục và tăng cường

tu sửa CSVC, mở các chuyên đề, tăng cường dự giờ thăm lớp…

* Công tác kiểm tra nội bộ của Hiệu trưởng.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ đảm bảo về chỉ tiêu số lượng kiểm tra;

thành lập tổ kiểm tra nội bộ bao gồm kiểm tra toàn diên, kiểm tra chuyên đề.

Kiểm tra toàn diện 50% số CB, GV, NV trong nhà trường.

Kiểm tra chuyền đề 100%

12. Các danh hiệu thi đua:

Trường phấn đấu đạt TT LĐXS đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

Cá nhân CSTĐ: 9/44 tỉ lệ 20,4%, 01 cá nhân đề nghị UBND tỉnh tặng

Bằng khen, 05 cá nhân đề nghị UBND xã tặng Giấy khen, 01 cá nhân đề nghị Sở

GD&ĐT tặng Giấy khen.

Cá nhân LĐTT: 43/44 đạt tỉ lệ 97,7%, kết nạp Đảng trong năm: 01 đ/c

Chi bộ đạt: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Trường có đời sống văn hóa tốt cấp tỉnh.

           IV. Hội nghị đã thống nhất Quy chế làm việc của cơ quan; nội quy cán

bộ, giáo viên, nhân viên (có quy chế kèm theo).

          Hội nghị cán bộ, viên chức Trường PTDTBT THCS Mường Nhà năm học

2025-2026 kêu gọi toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường

đoàn kết, phát huy những thành tích đã đạt được, ra sức phấn đấu thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025-2026.

       Nghị quyết đã được 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên trường PTDTBT

THCS Mường Nhà dự Hội nghị nhất trí thông qua./.

          TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

                Lê Thế Hoàn

  THƯ KÝ

                 Vì Thị Ích